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ВВЕДЕНИЕ

В течение длительного периода времени в литературе по управлению цепями

поставок цепь поставок рассматривалась как совокупность трех или более компаний,

непосредственно участвующих создании и регулировании восходящих и нисходящих

потоках продукции, материалов и/или информации от поставщика к потребителю [Mentzer

и др., 2001]. Следовательно, основные исследования цепей поставок в основном

фокусировалась на материальных и на информационных потоках [Kaipia, 2009; Sun & Yen,

2005; Ferrer & Whybark, 2001]. Однако, испытав улучшения благодаря применению

принципов управления цепями поставок к материальным цепям поставок, компании теперь

обращают свое внимание на финансовую цепь поставок, чтобы получить аналогичные

преимущества. Драйверами развития области управления финансовыми цепями поставок

во всем мире и в России стали мировой финансовый кризис 2008 года, а также кризисы 2014

и 2020 года в России. Исходя из вышеприведенных утверждений, можно сделать вывод о

том, что область управления финансовыми цепями поставок становится все более

актуальной с каждый днем.

В настоящее время необходимость управления финансовыми цепями поставок

подчеркивается теоретиками и практиками. Консалтинговая компания Killen&Associates

отмечает, что финансовая цепь поставок параллельна физической, следовательно,

менеджменту стоит управлять ей так же тщательно, как и физическими цепями [Weiss,

2012]. Академическое сообщество, представленное Эриком Хофманном, поддерживает

вышеприведенную точку зрения [Hofmann, 2005]. Как следствие, многие исследователи

попытались разработать основу управления финансовыми цепями поставок. И здесь одним

из самых важных аспектов стало управление рабочим капиталом в цепи поставок.

В настоящее время можно утверждать, что перспектива управления рабочим

капиталом с точки зрения цепи поставок становится все более популярной [Hofmann &

Zumsteg, 2015; Huff & Rogers, 2015; Virolainen et al., 2019]. Прежде всего, практики и ученые

признают, что управление рабочим капиталом не может быть выполнено должным образом

на внутриорганизационном уровне, так как оно связано с обязательствами на меж-

организационном уровне и требует сотрудничества на всех этапах цепи поставок [Seifert,

2010]. Более того, во многих исследованиях, посвященных управлению рабочим капиталом

в цепочке поставок, подчеркивается, что управление рабочим капиталом на меж-

организационном уровне является финансово выгодным как для отдельных компаний цепи,

так и для всей цепи поставок в совокупности [Hoffman & Kotzab, 2010; de Boer et al., 2015].

Например, общие финансовые затраты цепи поставок могут быть снижены за счет
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внедрения таких решений по управлению величиной рабочего капитала, как факторинг,

финансирование запасов и другие [de Boer et al., 2015].

Большинство литературы по управлению рабочим капиталом описывают лишь

внутриорганизационный уровень. Некоторые исследователи уже подчеркивали

необходимость управления рабочим капиталом на меж-организационном уровне [Hofmann

& Kotzab, 2010; Huff & Rogers, 2015]. В академическом и бизнес-сообществах существуют

механизмы и инструменты для управления рабочим капиталом в цепи поставок, но в

большинстве случаев они представлены только на концептуальном уровне. Существует

мало работ, в которых проблема управления рабочим капиталом в цепи поставок

рассматривается как многокритериальная [Knight, 1972; Panda & Nanda., 2018; Zenkevich &

Ivakina. 2018].

Данная работа направлена на устранение исследовательского пробела в

практических инструментах для многокритериального совместного управления рабочим

капиталом на основе использования решений для финансирования цепочки поставок.

Цель работы – усовершенствование методики управления общим рабочим

капиталом цепи поставок для уменьшения затрат при заданных диапазонах ликвидности.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи.

1) Провести анализ современного состояния исследований по управлению рабочим

капиталом в финансовых цепях поставок;

2) На основе анализа научно-практической литературы и современных практик

обосновать многоцелевой характер управления совместным рабочим капиталом в

цепи поставок;

3) Исследовать возможности отдельных финансовых инструментов для уменьшения

затрат на общий рабочий капитал при заданных диапазонах ликвидности;

4) На основе анализа возможных методов многокритериальной оптимизации

обосновать необходимость использования методики динамического целевого

программирования в задаче управления рабочим капиталом;

5) Разработать модель и алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом;

6) Реализовать алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом на кейсах

реальных компаний.

Объектом исследования является скоординированная дистрибутивная цепь

поставок.

Предмет исследования – затраты на общий рабочий капитал и диапазоны

ликвидности участников цепи поставок.

Формат ВКР – исследовательская работа.
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Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений. Во введении сформулированы исследуемая

проблема, ее актуальность, цель и задачи исследования, изложено краткое содержание

работы по главам. В Главе 1 представлен обзор литературы, на основе которого

проанализировано современные исследования по управлению рабочим капиталом в

финансовых цепях поставок, обоснован многоцелевой характер управления общим рабочий

капиталом в цепи поставок, а также исследованы отдельные возможности финансовых

инструментов для уменьшения затрат на общий рабочий капитал при заданных диапазонах

устойчивости. Глава 2 посвящена выбору метода многокритериальной оптимизации,

разработке модели и методики целевого управления затратами на общий рабочий капитал

в финансовой цепи поставок. В главе 3 методика целевого управления реализована на

кейсах реальных компаний. В заключении представлены результаты исследования, его

основные ограничения, а также анализ его теоретического и практического вклада. В нем

также предлагаются способы дальнейшего развития темы и даются рекомендации для

будущих исследований.

Ключевые слова: цепь поставок (ЦП); управление цепями поставок (УЦП),

финансовая цепь поставок, управление финансовыми цепями поставок, рабочий капитал

(РК), общий рабочий капитал (ОРК), цикл оборачиваемости денежных средств (ЦОДС),

совместный цикл оборачиваемости денежных средств (СЦОДС), затраты на рабочий

капитал (ЗРК), затраты на общий рабочий капитал (ЗОРК), обратный факторинг,

финансирование запасов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ УПРАВЛЕНИЯ

ФИНАНСОВЫМИ ЦЕПЯМИ ПОСТАВОК

1.1 Понятие управления финансовой цепью поставок

В условиях возрастающей конкуренции на рынке, а также после экономического

шока, вызванного пандемией Covid-19, многие компании осознали важность цепей

поставок для обеспечения устойчивости и прибыльности. Некоторые представители

мирового научного и бизнес-сообществ утверждают, что в 21 веке конкуренция ведется уже

не между брендами компаний, а между их сетями поставок [Mangrulkar et al., 2022].

В настоящее время концепция цепи поставок хорошо изучена, в научной литературе

можно найти множество определений термина «цепь поставок». Например, цепь поставок

- объединение фирм, которые выводят товары или услуги на рынок [Lambert, Stock, Ellram,

1998]. Исследователи цепей поставок Чопра и Мейндль утверждают, что цепь поставок

состоит из всех компаний, прямо или косвенно участвующих в удовлетворении запроса

клиента [Chopra, Meindl, 2007]. Чен и Полрадж в статье [Chen, Paulraj, 2004] заявляют, что

цепь поставок — это сеть связей по обработке и трансформации материалов и информации

для удовлетворения спроса.

Цепь поставок обычно состоит из трех типов участников: поставщиков,

потребителей и контрагентов-посредников [Krylatkov et al., 2018].

 Поставщики и потребители выполняют основную деятельность в процессе

донесения продукта или услуги до конечного потребителя. Часто поставщик или

потребитель является фокусной компанией цепи. Фокусная компания выполняет

самую важную функцию по производству продукта или его донесения до конечного

потребителя. Она обладает наибольшей силой в цепи.

 Контрагенты-посредники выполняют вспомогательную деятельность в процессе

донесения продукта или услуги до конечного потребителя. К контрагентам-

посредникам обычно относят дистрибьюторов, экспедиторов, перевозчиков,

факторинговые компании, страховые компании и т.п.

Количество участников во многом определяет сложность и тип их взаимодействия

друг с другом. В статье «Определяя управление цепями поставок» Ментзер с группой из 6

исследователей выделили 3 вида цепей поставок в зависимости от количества её

участников: «прямые», «расширенные» и «максимальные» [Mentzer et al., 2001].

«Прямые» цепи поставок – цепи, состоящие из 3-х участников: поставщика,

фокусной компании (промышленной или торговой фирмы) и потребителя (например,

дистрибьютора).
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«Расширенные» цепи поставок отличаются от «прямых» включением в них

дополнительных поставщиков и потребителей. Схематически «расширенную» цепь

поставок можно представить следующим образом (Рис. 1.1):

Рис. 1.1 «Расширенная» цепь поставок (Источник: Krylatkov et al., 2018)

«Максимальные» цепи поставок состоят из фокусной компании и всех компаний,

участвующих в производстве и донесении продукта до конечного потребителя. В

«максимальной» цепи больше участников, чем в «прямой» и «расширенной». Также в

«максимальной» цепи присутствуют контрагенты-посредники. Взаимодействие между

участниками сложное и требует комплексного подхода. Из-за большого количества

связанных между собой фирм «максимальную» цепь поставок иногда называют сетью

поставок. На рисунке Рис. 1.2 представлена схема «максимальной» сети поставок.

Рис. 1.2 «Максимальная» цепь поставок (источник: Krylatkov et al., 2018)

Ниже представлены выводы о понятии «цепь поставок»:

 Цепь поставок состоит из нескольких компаний;

 Все компании, состоящие в цепи, прямо или косвенно участвуют в производстве

конечного продукта или услуги;

 Участники цепи поставок создают потоки различного вида и направленности.
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В данной работе будут рассмотрены только скоординированные цепи поставок. К

скоординированным цепям поставок относятся цепи, которые:

 Имеют совместную информационную систему;

 Регулярно обмениваются информацией;

 Синхронизируют управленческие решения;

 Имеют интегрированные процессы [Soosay & Hyland, 2015].

Несогласованное принятие решений приводит к неэффективности распределения

ресурсов. Следовательно, прибыль каждого участника цепи, достигнутая независимо от

других участников, значительно ниже, чем та, которая могла бы быть достигнута при

координации [Jorgensen & Zaccour, 2003].

Потоки в цепи поставок бывают 3-х видов: материальные, информационные и

финансовые [Leng & Zailani, 2012].

Материальные потоки – потоки готовой продукции и материалов, которые

возникают на разных этапах цепи поставок и движутся по направлению к конечному

потребителю. Также материальные потоки могут двигаться по направлению от потребителя

к производителю при необходимости пост-продажного обслуживания.

Информационные потоки возникают в процессе обмена информацией о продукте и

производстве между участниками цепи поставок. Информационный поток очень важен, так

как он позволяет участникам цепи эффективно принимать решения. Как правило,

участники передают информацию как вверх по цепи (то есть от конечного потребителя к

производителю), так и вниз (от производителя к конечному потребителю).

Финансовые потоки – потоки денежных средств, возникающие в результате

транзакций между участниками цепи. Обычно денежные потоки направляются в

направлении от конечного потребителя до поставщика.

Потоки, идущие по направлению от поставщика до потребителя, называются

нисходящими. Понятно, что материальные потоки относятся к нисходящим.

Восходящие потоки, напротив, направлены от покупателя к поставщику.

Финансовый поток – восходящий.

В виду того, что информация передается между участниками цепи поставок в обоих

направлениях, они являются одновременно восходящими и нисходящими.

Схематично можно представить потоки в цепи поставок следующим образом

(рисунок 1.3):
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Рис. 1.3 Виды потоков в цепи поставок (Источник: составлено автором)

Для успешного функционирования любая цепь поставок нуждается в управлении. В

настоящее время управление цепями поставок (УЦП) - отдельная функциональная область

менеджмента. Функции управления цепями поставок (УЦП) постепенно смещаются от

тактических и «бэк-офисных» к стратегическим. В современном мире УЦП становится

драйвером капитализации компаний [Gomm, M.L., 2009]. В литературе существует

множество определений понятия «управление цепями поставок». Ниже приведены

некоторые из них:

 УЦП охватывает поток продукции от поставщика, сквозь производителя и каналы

распределения к конечному покупателю [Oliver & Webber, 1982];

 УЦП — это управление сетью взаимосвязанных предприятий, участвующих в

предоставлении продуктов и услуг, необходимых конечным потребителям. УЦП

охватывает все процессы перемещения и хранения сырья, незавершенного

производства и готовой продукции от места их происхождения до места

потребления конечными потребителями [Harland, C.M., 1996];

 УЦП — это комплекс управленческих подходов и информационно-

инструментальных средств, обеспечивающих эффективную интеграцию

поставщиков, производителей, посредников и продавцов [Крылатков & Прилуцкая,

2019].

В большинстве научных работ термин УЦП включает в себя координацию

исключительно материальных потоков. Только в последние десятилетия ученые и практики

стали уделять отдельное внимание управлению финансовыми потоками, как важному

элементу УЦП, способному увеличить совокупную прибыль участников цепи. Таким

образом, термин УЦП стал включать в себя не только управление материальными

потоками, но также и управление финансовыми цепями поставок.
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Одним из наиболее известных авторов, способствовавших развитию теории

управления финансовыми цепями поставок, является Э. Хофманн. По его мнению, область

управления финансовыми цепями поставок расположена на пересечении областей

логистики, УЦП, кооперации и финансов. Автор определяет термин «управление

финансовыми цепями поставок» как подход для двух или более организаций к совместному

созданию ценности посредством планирования, управления и контроля потока финансовых

ресурсов на меж-организационном уровне [Hofmann, 2005]. По данным исследовательской

компании Killen&Associates финансовая цепь поставок параллельна физической и

представляет все операции, связанные с движением денежных средств с момента

возникновения заказа клиента до предоставления ему конечного продукта [Weiss, 2012].

Оптимизация денежных потоков, возникающих в цепи поставок, способствует

снижению капитала, «замороженного» в запасах и дебиторской задолженности. Грамотное

управление финансовой цепью поставок является драйвером прибыльности и ликвидности

всех компаний цепи.

1.2 Рабочий капитал и цикл оборачиваемости денежных средств

В этом параграфе описаны показатели эффективности управления финансовой

цепью поставок.

В статье «Подход к управлению оборотным капиталом, ориентированный на цепь

поставок» Э. Хофман и Г. Котзаб выделяют рабочий капитал (РК) как лучшую метрику

эффективности управления финансовыми цепями поставок [E. Hofmann & H. Kotzab, 2010].

Рабочий капитал одновременно является одним из индикаторов ликвидности,

операционной эффективности, а также краткосрочной финансовой позиции компании.

Краткосрочная финансовая позиция в этом контексте относится к временному горизонту

года или меньше [Emery & Finnerty, 1997].

Ученые и практики выделяют несколько способов расчета РК. Один из них

предполагает, что РК состоит из 2-х частей: оборотных (текущих) активов и текущих

обязательств. Минимизация РК происходит за счет сокращения оборотных активов и

увеличения текущих обязательств [Ross, Westerfield, and Jaffe, 2005]. Данный способ

представлен в (1.1):

Рабочий капитал = Оборотные активы − Текущие обязательства (1.1)

В формуле (1.1) оборотные активы включают в себя дебиторскую задолженность,

товарно-материальные запасы, денежные средства и высоколиквидные ценные бумаги.
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Текущие обязательства включают в себя кредиторскую задолженность и краткосрочные

ссуды [Owolabi & Alayemi, 2004].

Вторая формула расчета рабочего капитала состоит из трёх слагаемых: собственного

капитала, долгосрочных обязательств и внеоборотных активов (1.2).

РК = Собственный капитал + Долгосрочные обязательства

− Внеоборотные активы

(1.2)

Оба метода расчёта подходят для нахождения величины рабочего капитала.

Величина рабочего капитала может принимать положительные и отрицательные

значения. Однако, нет универсальной рекомендации о необходимом знаке и значении

величины РК.

Например, положительная величина РК означает, что компания в состоянии покрыть

все свои краткосрочные обязательства за счет оборотных активов, а также имеет потенциал

для дальнейшей бесперебойной работы. Однако, излишне высокое значение РК может

означать, что часть активов компании «заморожена» и не инвестируется в развитие бизнеса.

Отрицательным РК становится, когда у компании величина заемных активов

превышает величину собственных. В таком случае компания, как правило, имеет низкий

уровень запасов или дебиторской задолженности. Исследователи утверждают, что чем

ниже величина РК, тем больше у компании «высвобожденных» денежных средств, которые

могут быть направлены на её развитие. Однако, для инвесторов низкий РК компании может

означать риски возникновения её банкротства.

Невозможно подобрать универсальную для всех компаний величину РК. Каждому

бизнесу необходимо самостоятельно определять наилучшее значение РК для поддержания

эффективной работы.

РК не подходит для управления финансовой цепью поставок, так как рассчитывается

для 1-й компании цепи. В литературе упоминается показатель, подходящий для управления

всей цепью поставок, – общий рабочий капитал (ОРК) [Kuzmina & Zenkevich, 2020]. ОРК

рассчитывается как сумма индивидуальных значений РК всех участников цепи поставок

(Формула 1.3):

ОРК = ∑ ∑ РК𝑙
𝑘,

𝑛

𝑘=1

𝑚

𝑙=1

(1.3)
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где ОРК – общий рабочий капитал цепи поставок, l – уровень участника цепи поставок

(например, поставщик - 1, дистрибьютор – 2, ритейлер - 3), k – число компаний на одном

уровне, РК𝑙
𝑘 – значение рабочего капитала участника k уровня l.

Управление общим рабочим капиталом – управление показателями, влияющими

на величину ОКР, для достижения тактических и стратегических целей цепи поставок.

Одним из способов управления рабочим капиталом является сокращение времени,

не добавляющего ценности [Christopher & Ryals, 1999]. Другими словами, сокращение

времени с момента закупки производственных материалов до получения денежных средств

за готовую продукцию. Для измерения этого промежутка времени используется показатель

цикл оборачиваемости денежных средств (ЦОДС), рассчитываемый по следующей

формуле (1.4):

ЦОДС = ПОЗ + ПОДЗ − ПОКЗ =
Средний уровень запасов𝑡 × 𝑡

Себестоимость продаж𝑡
+

Среднее уровень ДЗ𝑡 × 𝑡

Себестоимость продаж𝑡
+

Среднее уровень КЗ𝑡 × 𝑡

Выручка𝑡
,

(1.4)

где ПОЗ – период оборачиваемости запасов в днях. ПОДЗ – период оборачиваемости

дебиторской задолженности в днях. ПОКЗ – период оборачиваемости кредиторской

задолженности в днях. t – временной промежуток, для которого рассчитывается

оборачиваемость. Величины средних уровней запасов, ДЗ и КЗ, а также себестоимости и

выручки должны соответствовать временному промежутку.

Графически показатель цикл оборачиваемости денежных средств, состоящий из трех

частей (ПОЗ, ПОДЗ, ПОКЗ), можно представить в виде схемы (Рисунок 1.4):

Рис. 1.4 Цикл оборачиваемости денежных средств для 1-ой компании (Источник:

Hofmann & Kotzab, 2010)

Чтобы увеличить величину ЦОДС необходимо уменьшить период оборачиваемости

кредиторской задолженности, а также увеличить периоды оборачиваемости дебиторской
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задолженности и запасов. Для уменьшения показателя необходимо увеличивать период

оборачиваемости кредиторской задолженности, и уменьшать периоды оборачиваемости

дебиторской задолженности и запасов.

Показатель ЦОДС не подходит для измерения эффективности управления ОРК в

цепи поставок. В работе «Подход к управлению рабочим капиталом, ориентированный на

цепочку поставок» Э. Хофманн и Х. Котзаб утверждают, что в цепи поставок уменьшение

показателя ЦОДС одного игрока происходит за счет увеличения этого же показателя у

«соседнего» игрока. Например, увеличение ПОДЗ у поставщика происходит за счет

увеличения ПОКЗ у покупателя. Следовательно, поставщик будет испытывать увеличение

ЦОДС, в то время как покупатель – уменьшение. По этой причине был введен показатель

измерения эффективности управления скоординированными финансовыми цепями

поставок – совместный цикл оборачиваемости денежных средств (СЦОДС) [Hoffman &

Kotzab, 2010].

СЦОДС рассчитывается как сумма индивидуальных ЦОДС всех членов цепи

поставок. Формула расчета показателя представлена ниже:

СЦОДС = ∑ ∑ ЦОДС𝑙
𝑘 ,𝑛

𝑘=1
𝑚
𝑙=1 (1.5)


[…]


1) Цель уменьшения общих затрат цепи поставок на 95%;

2) Цели обеспечения попадания ЦОДС каждого участника цепи в отраслевой интервал

ликвидности;

В результате моделирования все цели цепи поставок с 3-мя участниками,

поставленные на год, были достигнуты.

Цепь поставок, состоящая из пяти участников, оперирует в автомобильной отрасли.

В отличие от цепи из трех участников, цели в ней были ранжированы в обратном порядке:

1) Цели обеспечения попадания ЦОДС каждого участника цепи в отраслевой интервал

ликвидности;

2) Цель уменьшения общих затрат цепи поставок на 70%;

Только 4 из 6 годовых целей были достигнуты.

Разобранные кейсы проиллюстрировали, как методика работает на практике. Более

того, стало ясно, какие конкретные результаты может дать практическая реализация

разработанных моделей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе была поставлена следующая цель: усовершенствование методики

многокритериального управления рабочим капиталом в цепях поставок.

Для выполнения вышеупомянутой цели были выполнены задачи.

1) Проведен анализ современного состояния исследований по управлению рабочим

капиталом в финансовых цепях поставок;

2) На основе анализа научно-практической литературы и современных практик обоснован

многоцелевой характер управления совместным рабочим капиталом в цепи поставок;

3) Исследованы возможности отдельных финансовых инструментов для уменьшения

затрат на общий рабочий капитал при заданных диапазонах ликвидности;

4) На основе анализа возможных методов многокритериальной оптимизации обоснована

необходимость использования методики динамического целевого программирования в

задаче управления рабочим капиталом;

5) Разработана модель и алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом;

6) Протестирован алгоритм целевого управления общим рабочим капиталом на кейсах

реальных компаний.

Так как все поставленные задачи выполнены цель работы достигнута.

Теоретический и практический вклад исследования

Исследование вносит свой вклад в существующую литературу по управлению

цепями поставок, так как в нем уделено особое внимание оптимизации финансовой цепи

поставок и ее оптимизации во времени. Прежде всего, с помощью механизмов управления

цепью поставок и рабочим капиталом, был представлен способ управления общим рабочим

капиталом в цепи поставок во времени. Более того, исследование заполняет пробел в

практических инструментах для многоцелевого управления общим рабочим капиталом.

Этот пробел восполняется разработкой моделей для многоцелевого управления общим

рабочим капиталом на протяжении 4-х периодов года. Модель позволяет более точно

управлять рабочим капиталом на меж-организационном уровне, основываясь как на

индивидуальных целях участников цепи поставок, так и на общей цели цепи. Метод

приоритетов целевого программирования позволяет учитывать как многоцелевой характер

управления оборотным капиталом в цепочке поставок, так и различную степень важности

целей для лица, ответственного за управление общим рабочим капиталом. Также важно

отметить, что исследование предоставляет четкие способы достижения годовых целей при

их декомпозиции на периоды.
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Ограничения и рекомендации для будущих исследований

Несмотря на вышеупомянутый теоретический и практический вклад, следует иметь

в виду, что настоящее исследование применимо только к дистрибутивным

монопродуктовым цепям поставок. Будущие исследования должны быть направлены на

расширение контекста этой работы путем рассмотрения не только распределительных

сетей поставок, но и других типов сетей поставок (например, производственных). Также

предполагается, что количество этапов в цепочке поставок должно быть значительно

увеличено. Это позволит сделать модели более применимыми к реальным ситуациям.

Необходимо подчеркнуть, что данном исследовании рассматривается применение только

двух инструментов по финансированию цепочки поставок – финансирование запасов и

обратный факторинг. В качестве следующего шага будет полезно рассмотреть возможность

внедрения других решений по финансированию цепи поставок. Это приведет к

значительным результатам в управлении общим рабочим капиталом в цепи поставок.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

П.1 Сравнение методов многокритериальной оптимизации

Таблица 1 Сравнение методов априорной многокритериальной оптимизации (Источник: Odu & Charles- Owaba, 2013)

Название

метода

Краткое описание Достоинства Недостатки

Метод взвешенной

суммы

Составление общей

целевой функции,

посредством присвоения

весов каждой начальной

целевой функции

- Прозрачный и легко применимый способ;

- Можно получить истинную кривую Парето-

оптимальных решений при правильно

подобранных весах;

- Сложность «взвешивания» каждой цели;

- Метод часто дает плохо распределенные по эффективному

множеству решения [Kim and de Weck, 2005];

- Одна оптимизация – одно Парето-оптимальное решение;

Компромиссное

программирование

Поиск решения,

имеющего кратчайшее

расстояние до точки

достижения целевыми

функциями оптимальных

значений.

- Сокращение набора эффективных решений без

требования дополнительной информации от ЛПР;

- Простая структура применения модели;

Сужение эффективного множества до одной точки;

Взвешенный

метод минимума-

максимума

Оптимизация целевых

функций путем введения

специальных

ограничений и

переменной решения

Метод дает возможность получения полного

эффективного множества;

- Большое число ограничений, применяемых в этом методе,

существенно усложняет модель;

- Выбор весов для оптимизации не всегда очевиден;
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Метод

взвешенного

произведения

Перемножение целевых

функций в степени

присвоенного ей веса

Единицы измерения не должны быть преобразованы

в безразмерную шкалу

- Сложность подбора весов для каждой цели;

- Метод часто дает плохо распределенные по эффективному

множеству решения [Kim and de Weck, 2005];

- Одна оптимизация – одно Парето-оптимальное решение;

Метод

контрольной

точки

Нахождение набора

предпочтительных

эффективных решений в

возле «регионов

интереса» ЛПР

- Нахождение нескольких предпочтительных

решений на эффективном множестве;

- Набор решений рядом с предпочтительными

решениями дает большую информацию для

выбора наилучшего;

- Сложность интерпретации многочисленных предпочтений;

- Большое количество информации, требуемое для определения

предпочтений;

- Сложность сопоставления качественных критериев с

количественной шкалой;

Целевое

программирование

Ранжирование целевых

функций и пошаговая

минимизация

отклонений;

- Удобный для практического применения;

- Применение метода отражает реальный процесс

принятия решений;

- Сложность ранжирования целевых функций;

- При большом количестве целевых функций количество

оптимизируемых отклонений слишком большое;
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П.2 Дилеммы ранжирования целей

Таблица 2 Дилеммы ЛПР, возникающие при ранжировании целей и способы их решения

Вопрос Основа вопроса Основа решения

вопроса

Решение Более приоритетные цель/цели

1.Какая цель будет иметь высший

приоритет:

- Цель уменьшения затрат?

- Цель обеспечения попадания

ЦОДС каждого участника в

отраслевой интервал

ликвидности?

Каких целей желает достичь

цепь поставок:

- обеспечить получение

краткосрочной прибыли?

- поддерживать уровни

ликвидности участников цепи

в долгосрочной перспективе?

Стратегия цепи

поставок

Обеспечение получения

краткосрочной прибыли

Цель уменьшения общих затрат на

рабочий капитал на определенный

процент

Поддержка уровней

ликвидности участников

цепи в долгосрочной

перспективе

Цель обеспечения попадания ЦОДС

участников цепи в отраслевой

интервал ликвидности

2.Какая цель будет иметь высший

приоритет:

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

дистрибьютора в отраслевой

интервал ликвидности?

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

ритейлера в отраслевой интервал

ликвидности?

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

поставщика в отраслевой интервал

ликвидности?

Кто наиболее сильный

участник в цепи поставок:

- Дистрибьютор?

- Поставщик?

- Ритейлер?

Тип цепи поставок

Дистрибьютор –

наиболее сильный игрок

в цепи поставок, так как

в данной ВКР

рассматриваются только

дистрибутивные цепи

Цель обеспечения попадания ЦОДС

дистрибьютора в отраслевой интервал

ликвидности

3.Какая цель будет иметь высший

приоритет:

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

ритейлера в отраслевой интервал

ликвидности?

- Цель обеспечения попадания ЦОДС

поставщика в отраслевой интервал

ликвидности?

Кто является более важным и

сильным игроком для цепи

поставок:

- Поставщик?

- Ритейлер?

Рыночная власть

игрока цепи

поставок

Сильнее рыночная

власть поставщика;

Цель обеспечения попадания ЦОДС

поставщика в отраслевой интервал

ликвидности

Сильнее рыночная

власть ритейлера;

Цель обеспечения попадания ЦОДС

ритейлера в отраслевой интервал

ликвидности
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П.3 Варианты постановки целей

Таблица 3 Варианты постановки целей ЛПР на первых трех этапах оптимизации

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4

Ситуация до

оптимизации

Все значения ЦОДС участников

цепи поставок попадают в

интервалы ликвидности;

Значение ЦОДС дистрибьютера не

попадает в интервал ликвидности.

Значение ЦОДС остальных

участников цепи поставок

попадают в интервалы

ликвидности;

Значения ЦОДС дистрибьютера и

ритейлера не попадают в интервал

ликвидности. Значение ЦОДС

поставщика попадает в интервал

ликвидности;

Значения ЦОДС всех участников

цепи не попадают в интервал

ликвидности.

Цель 1 Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Цель 2 Обеспечение попадания величины

ЦОДС дистрибьютера в

отраслевой интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Цель 3 Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС ритейлера в отраслевой

интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Цель 4 Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Обеспечение попадания величины

ЦОДС поставщика в отраслевой

интервал ликвидности;

Уменьшение общих затрат на

рабочий капитал до оптимизации

на 95%;
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П.4 Ранжирование целей

Таблица 4 Ранжирование целей и их выполнение

Квартал Цель 1 Цель 2 Цель 3 Цель 4 Цель 5 Цель 6
Все цели

достигнуты?

Недостигнутые

цели

1

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 6

2

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 1, 2, 3, 4, 5, 6

3
Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Обеспечение

попадания

Уменьшение

общих затрат

Нет 2, 3, 4, 5, 6
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величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

на рабочий

капитал на

70%

4

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

дистрибьютор

а в отраслевой

интервал

ликвидности;

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 2

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

поставщика 1

в отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 2 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Обеспечение

попадания

величины

ЦОДС

ритейлера 1 в

отраслевой

интервал

ликвидности

Уменьшение

общих затрат

на рабочий

капитал на

70%

Нет 4, 5