ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Осташовой Анастасии Алексеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему:

ЦЕЛЕВОЕ УПРАВЛЕНИЕ РАБОЧИМ КАПИТАЛОМ В ФИНАНСОВЫХ

ЦЕПЯХ ПОСТАВОК

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

✓ Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

✓ Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

✓ Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

✓ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

✓ Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: следует отметить высокий уровень профессионализма автора. Задача

ВКР была сформулирована и решена таким образом, чтобы получить конкретные

практические рекомендации по целевому управлению рабочим капиталом в финансовых

дистрибутивных цепях поставок. В итоге интенсивного взаимодействия с научным

руководителем получилась очень интересная в теоретическом плане, практически полезная

и самостоятельная работа.

По результатам ВКР подготовлена совместная научная статья “Goal sustainable financial

supply chain management”, которая принята в печать в периодическом научном издании

Contributions to Game Theory and Management, vol. XV, 2022.

Рекомендую Осташовой А.А. продолжить обучение в магистратуре.

Общий вывод: работа студентки Осташовой Анастасии Алексеевны полностью

отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

Дата:

06 июня 2022 года